

S:\Cdr_temp\Balanco\Bal2017\SPORT CLUB\SPORT_2017.qxp

9 col x 33 cm (classificados)



SPORT CLUB DO RECIFE - CNPJ: 10.866.051/0001-54 - Relatório de Administração - Exercício 2017. Aos associados e a sociedade em geral - A diretoria executiva do Sport Club do Recife de acordo com as disposições estatutárias apresenta as demonstrações contábeis do exercício findo em Dezembro 2017.

Balanco patrimonial Exercícios findos em 31 de dezembro (Em Reais)		2017		2016	
Ativo	Nota explic.	2017	2016		
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	446.990	4.629.706		
Créditos a receber	5	12.865.233	5.212.935		
Estoques	-	699.007	644.738		
		14.011.230	10.487.379		
Não circulante					
Depósitos Judiciais	-	2.515.204	2.936.837		
Despesas Antecipadas	6	2.111.254	2.086.100		
Créditos a receber	5	13.000	13.000		
Imobilizado	7	136.164.999	138.533.080		
Intangível	8	78.009.673	38.600.790		
		218.814.131	182.169.807		
Total do ativo		232.825.361	192.657.186		
Passivo e patrimônio líquido					
Circulante					
Obrigações sociais e trabalhistas	9	10.889.988	3.108.709		
Obrigações tributárias	10	10.630.181	1.565.784		
Parcelamentos	11	7.217.837	4.159.052		
Fornecedores	-	22.358.855	13.478.330		
Receitas Antecipadas	12	3.488.052	1.078.839		
Empréstimos e financiamentos	14	14.592.626	7.063.900		
		69.177.539	30.454.614		
Não circulante					
Fornecedores	-	31.807.003	4.508.000		
Parcelamentos	11	56.502.235	58.424.778		
Empréstimos e financiamentos	14	1.217.906	4.405.560		
Contratos Celebrados	13	18.669.826	18.084.000		
Provisão para contingências	15	6.187.587	9.203.327		
		114.384.556	94.625.665		
Patrimônio líquido					
Patrimônio social	16	149.469.513	149.469.513		
Deficit Acumulado		(100.206.247)	(81.892.606)		
		49.263.266	67.576.907		
Total do passivo e do patrimônio líquido		232.825.361	192.657.186		

Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dez. (Em Reais)		2017		2016	
Receita operacional	Nota explic.	2017	2016		
Futebol	17	71.510.847	108.248.287		
Comercial		22.874	329.991		

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em Reais)

1. Contexto operacional - O Sport Club do Recife possui jurídica sem fins lucrativos e entidade de prática desportiva foi constituída em 13 de maio de 1905 com sede na Av. Sport Club do Recife s/n, Ilha do Retiro, Recife, no Estado de Pernambuco. O clube tem como objetivo: (i) desenvolver a educação física e a prática dos desportos nas mais diversas modalidades, especialmente o futebol, podendo filiar-se a entidades esportivas legalmente organizadas no País; (ii) participar de campeonatos, disputas de torneios ou outras formas de competição patrocinadas por estas entidades; (iii) Promover reuniões e diversões de caráter desportivo, social, cultural e cívico, no benefício de seus associados, sendo-lhes vedadas atividades de natureza política ou religiosa; (iv) Colaborar, quando solicitado, com os poderes públicos, educacionais, corporações civis e militares e instituições congêneres nos assuntos de sua finalidade ou outros que envolvam o interesse e o benefício da coletividade, desde que não contrariem o disposto em seu estatuto (Estatuto - Capítulo I - Art. 1º, 2º e 3º).

2. Apresentação das demonstrações contábeis - 02.1. Declaração de conformidade (com relação às normas do CPC). As demonstrações financeiras do clube foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os Pronunciamentos, as Orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, em especial, pela NBC-T/G-2002 - Entidades Sem Finalidade de Lucros e ITG 2003 - Entidade Desportiva Profissional, aprovadas respectivamente pelas Resoluções 1.409 de 27 de setembro de 2012 e 1.429 de 25 de janeiro de 2013 do Conselho Federal de Contabilidade. 2.2. Moeda funcional e de apresentação - Os itens incluídos nas demonstrações contábeis são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual o Clube atua ("moeda funcional"). A administração do Clube define a moeda corrente do Brasil, o real (R\$), como sua "moeda funcional", sendo esta premissa utilizada na preparação das demonstrações contábeis apresentadas em 31 de dezembro de 2017. 2.3. Base de elaboração - As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no custo histórico, exceto se indicado de outra forma. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos.

3. Resumo das principais práticas contábeis - 3.1. Caixa e equivalentes de caixa. Caixa e equivalentes de caixa incluem os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses e com risco insignificante de mudança de valor. 3.2. Ativos financeiros - 3.2.1. Classificação - O Clube classifica seus ativos financeiros sob a categoria empréstimos e recebíveis. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial da contratação. Os empréstimos e recebíveis são ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis, não cotados em um mercado ativo. São incluídos no circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data de emissão do balanço, os quais são classificados como não circulantes. 3.2.2. Reconhecimento e mensuração - Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa de juros efetiva. 3.2.3. Compensação de instrumentos financeiros - Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é reportado no balanço patrimonial quando há um direito legalmente aplicável de compensar os valores reconhecidos e há uma intenção de liquidá-los numa base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. 3.3. Créditos a receber de associados - Os créditos a receber são substancialmente provenientes da venda de publicidade, títulos patrimoniais (arrecadação social) e de outros adiantamentos. 3.4. Imobilizado - Os bens do Imobilizado estão demonstrados aos custos de aquisição, deduzidos da depreciação acumulada e perda por redução do valor recuperável (se aplicável). A depreciação dos ativos inicia-se quando estão prontos para uso pretendido na mesma base dos outros ativos imobilizados. A depreciação é reconhecida pelo método linear às taxas anuais mencionadas na nota explicativa nº 7, de modo que o valor do custo menos o seu valor residual após sua vida útil seja integralmente baixado. A baixa de um item do imobilizado ocorre após alienação ou quando não há benefícios econômicos futuros resultantes do uso contínuo do ativo. Os ganhos e as perdas decorrentes de alienações são determinados pela diferença entre os valores recebidos na venda e o valor contábil do ativo e são reconhecidos no resultado. 3.5. Intangível. O intangível está representado por gastos com formação de atletas, direitos contratuais de atletas e direito de uso de software, amortizadas conforme as taxas descritas na nota explicativa nº 8. Os gastos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como despesas quando incorridos. 3.6. Valor recuperável de ativos - Imobilizado e outros ativos não circulantes são avaliados anualmente para identificar evidências de perdas não recuperáveis ou, ainda, sempre que eventos ou alterações significativas nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando aplicável, ocorrendo perda decorrente das situações em que o valor contábil do ativo ultrapasse seu valor recuperável, definido pelo maior valor entre o valor em uso do ativo e o valor líquido de venda do ativo, esta é reconhecida no resultado do exercício. 3.7. Custos de empréstimos. Os empréstimos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Os empréstimos são classificados como passivo circulante, a menos que o Clube tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. 3.8. Passivo circulante e não circulante. Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis ascrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável os passivos circulantes e não circulantes são registrados em valor presente, transação a transação, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. A contrapartida dos ajustes a valor presente é contabilizada contra as contas de resultado que deram origem ao referido passivo. 3.9. Provisões - 3.9.1. Geral - As provisões são reconhecidas quando o Clube tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja ne-

7. Imobilizado		2017		2016	
		Taxas anuais de Depreciação	Depreciação Custo	Valor Acumulada	Valor Líquido
		%			Líquido
Terenos		-	44.550.000	-	44.550.000
Estádio		4%	50.677.713	(17.146.711)	33.531.002
Sede Social		4%	27.800.000	(7.703.200)	20.096.800
Ginásios		4%	18.741.183	(3.346.786)	15.394.397
Parque Aquático		4%	24.509.600	(7.270.780)	17.238.820
Máq./Equip./Veículos/Outros		10%/20%	9.142.801	(3.788.821)	5.353.980
			175.421.297	(39.256.298)	136.164.999

A seguir está apresentada a movimentação do ativo imobilizado:		2017		2016	
			Adições	Baixas	31/12/2017
Custo					
Terenos			44.550.000	-	44.550.000
Estádio			50.502.919	174.794	50.677.713
Sede Social			27.800.000	-	27.800.000
Ginásios			18.639.103	102.080	18.741.183
Parque Aquático			24.509.600	-	24.509.600
Máq./Equip./Veículos e Outros			9.091.618	5.1183	9.142.801
			175.093.240	328.057	175.421.297

Depreciação		2017		2016	
			Estado	Estado	31/12/2017
Estádio			(16.118.128)	(1.028.581)	(17.146.709)
Sede Social			(7.147.200)	(556.000)	(7.703.200)
Ginásios			(2.950.490)	(396.296)	(3.346.786)
Parque Aquático			(6.780.636)	(490.144)	(7.270.780)
Máq./Equip./Veículos e Outros			(3.653.706)	(225.117)	(3.788.823)
			(36.560.160)	(2.696.138)	(39.256.298)
			138.533.080	(2.368.081)	136.164.999

8. Intangível		2017		2016	
			Saldo em 31/12/2016	Saldo em Adições	Baixas
Custo					31/12/2017
Formação de Atletas			12.629.440	3.650.090	(601.421)
Atletas Formados			5.690.381,00	2.419.584	(3.810.985)
Dir. Contrat. de Atletas			31.530.993	54.792.206	(4.278.826)
Software			729.897	-	729.897
			50.580.711	60.861.880	(8.691.232)

9. Obrigações sociais e trabalhistas		2017		2016	
			SPU	SPU	2.418.581
Obrigações Trabalhistas			6.974.129	2.639.051	10.613.181
Obrigações c/INSS			2.648.501	252.004	1.565.784
Obrigações c/FGTS			1.267.358	217.654	1.485.012
			10.889.988	3.108.709	13.998.975

10. Obrigações tributárias		2017		2016	
			IRRF	IRRF	2.418.581
IRRF			6.921.604	1.355.381	8.276.985
ISS fonte			178.726	38.264	216.990
PIS c/COFINS/CSLL Retenções			808.589	125.483	934.072
PIS s/FOF de Pagamento			302.581	46.623	349.204
Contribuição sindical			100	33	133

Demonstração das mutações do Patrimônio Líquido (Em Reais)		2017		2016	
			Patrimônio Social	Super/Deficit Acumulados	Total
Saldos em 31/12/2015			149.469.513	79.301.481	70.168.032
Ajustes de exe. anteriores			-	(2.024.714)	(2.024.714)
Deficit do exercício			(566.411)	(566.411)	(1.132.822)
Saldos em 31/12/2016			149.469.513	(81.892.606)	67.576.907

Demonstração das mutações do Patrimônio Líquido (Em Reais)		2017		2016	
			Patrimônio Social	Super/Deficit Acumulados	Total
Saldos em 31/12/2015			149.469.513	79.301.481	70.168.032
Ajustes de exe. anteriores			-	(2.024.714)	(2.024.714)
Deficit do exercício			(566.411)	(566.411)	(1.132.822)
Saldos em 31/12/2016			149.469.513	(81.892.606)	67.576.907

Lei 11.941/2009 (Reabertura)		7.393.620		7.442.855	
Lei 12.996/2014		26.954.649	26.909.313		
Timemania		17.489.294	14.368.272		
SPU		236.533	277.693		
		63.720.072	62.583.830		

Lei 12.996/2014		7.393.620		7.442.855	
SPU		236.533	277.693		
		63.720.072	62.583.830		

12. Receitas antecipadas		2017		2016	
Renda de Jogos			28.599		
Confederação Brasileira de Futebol - CBF			500.000		
IBGM - Instituto Brasileiro de Gestão			200.000		
Federação Pernambucana de Futebol			1.502.150		
Aluguéis e Arrendamentos			23.366		
Mensalidades			1.233.937	1.078.839	
			3.488.052	1.078.839	

14. Empréstimos e financiamentos		2017		2016	
BMG			3.552.071		
BMG			3.362.871		
BMG			-	10.200.492	
CEF			-	51.051	
LECCA CREDIT FINANC.			-	4.210.354	
LECCA CREDIT FINANC.			-	2.165.789	
LECCA CREDIT FINANC.			-	471	
Bradesco Ag. 1058/ c/c 1719-7			-	946.069	
P.S. Factoring			-	1.217.906	1.217.906
Pessoas Ligadas			-	85.000	
Pessoas Ligadas			-	235.000	
Pessoas Ligadas			-	35.000	
			15.810.532	11.469.449	
Total Circulante			14.592.626	7.063.900	
Não Circulante			1.217.906	4.405.560	
			15.810.532	11.469.449	

15. Contingências - O valor das demandas judiciais classificadas e provisionadas como provável é de R\$ 6.187.587 (R\$ 9.203.327 em 2016). O valor das demandas judiciais classificadas como provável possível durante o exercício de 2017, não provisionadas contabilmente, montam a total R\$ 6.395.574, e se referem em quase sua totalidade a ações trabalhistas.

16. Patrimônio social - Em 31 de dezembro de 2017, o patrimônio social do Clube é de R\$ 149.469.513 (2016 - R\$ 149.469.513). Por ser considerado sem fins lucrativos, o Clube não remunera sob nenhuma forma seus dirigentes pelos serviços prestados, e não apresenta superávit em suas contas, ou caso apresente em determinado exercício, destina o referido resultado, integralmente, à manutenção e ao desenvolvimento dos seus objetos sociais, sendo incorporados ao patrimônio social.

17. Receita operacional		2017		2016	
Futebol		71.510.847	108.248.287		
Comercial		22.874	329.991		
Contribuições associativas		12.912.158	8.175.106		
Esportes amadores		636.623	703.771		
Patrimônio		5.206.805	2.717.024		
Futebol Feminino		39.25			